宛农文〔2025〕1号                    签发人：周清玉
                                   办理结果：A

对市七届人大四次会议第4号建议的答复

徐克代表：
您提出的“关于增加农村就业机会，提高农民收入的建议”收悉。现答复如下：
2024年，全市乡村产业持续培优，培育花、药、果、菌、茶“五特”经济，茶园面积25万亩、袋栽菌类5.55亿袋、优质果园60万亩，果菌茶生产规模均居全省前列；全市休闲农业接待人数930.2万人次，营业收入10.17亿元，从业人数10.37万人，带动农户4.78万户；全市334家市级以上农业产业化重点龙头企业联农带农效应不断增强，带农农户47.48万户。
在增加农村就业机会，提高农民收入方面，我局做了以下工作：
一是坚持联农带农促增收。按照产业链条完善、集群效应突出、产业文化融合的发展要求，围绕粮、油、菜、畜“四大基础”产业，花、药、果、菌、茶“五特”经济，调研摸底乡村特色专业村镇，目前，我市主导产业全产业链年产值超3000万元的村34个，其中超亿元的5个；年产值超2亿元的镇有33个，其中超10亿元的5个。统筹推进村级集体经济、乡村产业协同发展，指导各村立足地域优势、区位交通、资源禀赋、产业基础、资金人才等实际，因村制宜确定发展模式；对村级集体经济薄弱村开展组团帮扶，由驻村第一书记、包村干部等共同结对帮扶，指导村集体经济增产增收。
二是坚持育强龙头促带动。以7家国家级、107家省级、221家市级重点龙头企业为重点，用足用好上级政策，支持龙头企业改造技术、提升品质、推进标准化生产。引导家庭农场、合作社、重点龙头企业等新型农业经营主体与农户建立多种类型的合作方式，促进利益融合，完善利益分配机制，推广诸如想念食品、楚汉良农公司“订单收购+分红”“农民入股+保底收益+按股分红”等模式。
三是坚持搭好平台促融合。按照以乡村特色专业村镇为载体构建小型经济圈，以产业强镇为抓手构建中型经济圈，以农业产业园、优势特色产业集群为依托构建大型经济圈的要求，发挥我市7个国家优势特色产业集群，10个国家、省现代农业产业园，28个国家、省农业产业强镇的示范引领作用，推进政策集成、要素集聚、功能集合、企业集中。推进农村创业园区（基地）建设，全市16个创业园区（基地）共有创业主体1807个，实现年产值57.89亿元，吸纳就业人数1.78万人，成为带动农村发展新的增长点
四是坚持多元业态促联合。挖掘农业不同功能和生产、生活、生态等多重价值，开发差异化乡村发展的业态和产品，充分发挥桐柏县“三茶”文化、田园风光、特色农业等资源优势，积极培育休闲农业旅游、农耕文化体验、创意农业，赋能“乡村休闲农业+”，打好茶旅“融合牌”，按照“以茶促旅、以旅兴茶”的理念，打造集“茶、文、旅”为一体的“中原茶旅小镇”。同时，培育一批以茶叶种植加工为支柱产业的村（社区）和以茶文化为主题的茶叶示范乡镇，助力群众增收致富。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2025年6月30日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

— 1 —

[bookmark: _GoBack]

 南阳市农业农村局办公室          2025年6月30日印发